

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2018

<i>(en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	102 097,9	137 559,2	-35 461,3
BIENS	60 174,7	110 644,7	-50 470,0
Marchandises générales	60 038,0	110 593,2	-50 555,2
Exportations nettes du négoce	98,7	-	+98,7
Or non monétaire	38,0	51,5	-13,5
SERVICES	41 923,2	26 914,5	+15 008,7
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 705,0	6,0	+3 699,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	845,6	280,0	+565,6
Transports	8 026,7	11 904,6	-3 877,9
<i>Transports maritimes</i>	2 658,3	7 220,1	-4 561,8
<i>Transports aériens</i>	4 284,6	2 878,6	+1 406,0
<i>Autres transports</i>	1 070,3	1 805,2	-734,9
<i>Services postaux et de messagerie</i>	13,5	0,7	+12,8
Voyages	16 804,9	4 287,1	+12 517,8
<i>Voyages à titre professionnel</i>	756,2	469,5	+286,7
<i>Voyages à titre personnel</i>	16 048,7	3 817,6	+12 231,1
Constructions	644,2	664,0	-19,8
Services d'assurance et de pension	355,6	150,8	+204,8
Services financiers	188,8	276,7	-87,9
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	8,8	356,9	-348,1
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 777,5	723,8	+3 053,7
Autres services aux entreprises	5 841,6	4 867,2	+974,4
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	451,2	82,8	+368,4
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 273,3	3 314,6	-2 041,3
REVENU PRIMAIRE	1 920,3	6 096,2	-4 175,9
Revenus des investissements	1 861,3	6 086,5	-4 225,2
<i>Investissements directs</i>	1 269,2	2 745,0	-1 475,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	4,0	1 794,6	-1 790,6
<i>Autres investissements</i>	13,7	1 546,9	-1 533,2
<i>Avoirs de réserve</i>	574,4	-	+574,4
Autres revenus primaires	59,0	9,7	+49,3
REVENU SECONDAIRE	21 647,8	2 297,4	+19 350,4
Publics	3 431,0	439,1	+2 991,9
Privés	18 216,8	1 858,3	+16 358,5
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	125 666,0	145 952,8	-20 286,8
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-20 286,8
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	3 830,0	14 339,0	-10 509,0
Actions et parts de fonds de placement	3 699,0	13 209,0	-9 510,0
Instruments de dette	131,0	1 130,0	-999,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	78,0	-1 691,8	+1 769,8
Actions et parts de fonds de placement	78,0	-1 647,7	+1 725,7
Titres de créance	-	-44,1	+44,1
DÉRIVÉS FINANCIERS	-555,4	-303,1	-252,3
AUTRES INVESTISSEMENTS	-5 014,1	6 067,4	-11 081,5
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	-4 608,3	1 121,7	-5 730,0
Prêts	-	3 630,5	-3 630,5
Crédits commerciaux et avances	-405,8	1 315,2	-1 721,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	3 357,8	-	+3 357,8
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	1 696,3	18 411,5	-16 715,2
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-16 715,2
Erreurs et omissions nettes			+3 571,6